
Autorità Idrica Toscana
ORIGINALE

Registro Generale n. 188

DETERMINAZIONE AREA AFFARI ISTITUZIONALI

n. 36 del 09/08/2023

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
DOMICILIAZIONE LEGALE DINANZI A TUTTE LE MAGISTRATURE DEL DISTRETTO 
GIUDIZIARIO DI MILANO, AI SENSI ALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023.

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018:
 A far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1), con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato;

 l’AIT ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2);

 il territorio regionale è stato suddiviso in sei Conferenze territoriali ciascuna delle quali 
comprendente i Comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla L.R. 81/1995; 

 gli organi dell’Autorità Idrica Toscana sono l’Assemblea, il Consiglio Direttivo, il Direttore 
Generale e il Revisore Unico dei Conti (art. 6);

 ai sensi dell’art. 5 della citata L.R. 69/2011 “[…], all'autorità idrica si applicano le 
disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 
parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali).”;

PRESO ATTO che:
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 20/12/2022 sono stati approvati il bilancio di 

previsione 2023-2025 ed il programma delle attività dell’Autorità Idrica Toscana;
 con Decreto del Direttore Generale n. 2 del 03/01/2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025, modificato con successivo Decreto n. 49 del 4/04/2023; 

PRESO ATTO altresì che:
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 2 del 27/03/2023 è stato approvato il rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2022;



Autorità Idrica Toscana
 con Deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 27/03/2023 è stata approvata la Variazione al 

bilancio di previsione 2023-2025, e apposizione di un vincolo ad una parte dell’avanzo di 
amministrazione accertato, con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2022;

 con Deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 24/07/2023 è stata approvata la Salvaguardia 
degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale del Bilancio di previsione 2023-2025 
(art. 193 comma 2 e 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000);

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 11 del 30/01/2023 con il quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO), modificato con successivo 
Decreto n. 85 del 30/05/2023; 

RICHIAMATI i seguenti atti:
 Decreto del Direttore Generale n. 48 del 20/06/2019 con il quale è stato conferito allo 

scrivente, fino al 31/03/2024, (o diversi termini di scadenza del mandato del Direttore 
Generale), l’incarico dirigenziale, ex art.110, comma 1, del D.lgs. 267/2000, per la direzione 
dell’Area Affari Istituzionali;

 Decreto del Direttore Generale n. 53 del 03/07/2019 con il quale è stato conferito allo 
scrivente, fino al 31/03/2024, l’incarico di responsabilità e direzione dell’Area Affari 
Istituzionali;

RISCONTRATA pertanto la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 
107 del D.lgs. 267/2000, dell’art. 22 dello Statuto dell’Autorità Idrica Toscana e dell’art. 13 del 
vigente Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

RICORDATO che l’Ente ha una propria Avvocatura interna composta da due dipendenti 
professionisti legali abilitati all’esercizio della professione, entrambi abilitati a patrocinare anche 
presso le Magistrature superiori, che risiedono e svolgono servizio, rispettivamente, presso la sede 
della Conferenza Territoriale n. 6 ubicata in Grosseto e presso la sede della Conferenza Territoriale 
n. 3 sita in Firenze;

CONSIDERATO che:
- l’aumentato numero dei contenziosi instauratisi dinanzi alle Magistrature del Distretto 

giudiziario di Milano ha dato luogo all’esigenza, manifestata per le vie brevi dal Servizio 
Avvocatura, di avvalersi del servizio di domiciliazione extra districtum;

- l’affidamento ad un legale esterno del servizio di cui trattasi consente all’Ente di conseguire 
significativi risparmi di spesa in termini di minori costi di trasferta nonché di conseguire 
indubbi vantaggi in ordine alla efficacia ed efficienza della complessiva attività attuata dal 
Servizio Avvocatura;

RITENUTO pertanto opportuno individuare un Avvocato del Foro di Milano, abilitato anche al 
patrocinio presso le Magistrature superiori, con il quale stipulare un contratto triennale per lo 
svolgimento del servizio di domiciliazione legale, comprensivo anche della eventuale sostituzione 



Autorità Idrica Toscana
in udienza, nelle controversie patrocinate dall'Avvocatura interna e incardinate dinanzi alle 
giurisdizioni superiori e/o alle Autorità Giudiziarie o arbitrali del Distretto di Milano;

VISTA l’allegata documentazione predisposta dalla Responsabile del Servizio Affari Generali e 
Privacy per le finalità sopra riportate:

- Avviso pubblico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, del servizio di domiciliazione legale dinanzi a tutte le Magistrature operanti nel 
Distretto giudiziario di Milano (Allegato A);

- Modelli di autodichiarazione (Allegati B e B1);
- Informativa privacy (Allegato C);

ATTESA, pertanto, la necessità di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi;

DATO ATTO CHE non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi 
da interferenze per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, in quanto trattasi di 
attività di natura intellettuale;

VERIFICATO CHE:
- attualmente non sono presenti convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 L. 488/1999;
- sul mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) risulta attivo il Bando 

“Servizi” – Categoria “Servizi professionali legali e normativi” ma il medesimo non 
comprende il servizio di cui trattasi; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto la Responsabile del Servizio Affari Generali e Privacy;

DATO ATTO che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni della Responsabile del Servizio Affari 
Generali e Privacy e dallo scrivente Dirigente in ordine all’assenza di conflitto di interessi di cui 
all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Allegati nn. 1 e 2);

VISTI:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267/2000 ed in 

particolare gli artt. 107 e 192;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) la Responsabile del Servizio Affari Generali e Privacy, Dott.ssa Stefania Zelli.

3. Di approvare: 



Autorità Idrica Toscana
- l’Avviso pubblico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 del servizio di domiciliazione legale dinanzi a tutte le Magistrature operanti nel 
Distretto giudiziario di Milano (Allegato A);

- i Modelli di autodichiarazione (Allegati B e B1);
- l’informativa privacy (Allegato C).

4. Di pubblicare il suddetto Avviso all’Albo Pretorio on line e sul sito internet istituzionale 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi e comunque sino a scadenza del termine per la 
presentazione dei preventivi di spesa che viene fissato nel giorno 04/09/2023.

5. Di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Albo Pretorio on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”.

6.  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per le pubblicazioni di cui al punto 6 del dispositivo.

IL DIRIGENTE
 Dott. Antonio Giampieri   (*)

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005


